
ZARZĄDZENIE Nr 1738/2015
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA

z dnia 03.07.2015 r.
w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały
Rady Miasta Krakowa w sprawie Programu pn. „Poznanie dawnych Kresów 
Wschodnich Rzeczypospolitej przez uczniów krakowskich gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych dla młodzieży”.

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2013 r. poz. 594, 645 i 1318, z 2014 r. poz. 379 i 1072 )   zarządza się, co następuje:

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie Programu pn. „Poznanie dawnych Kresów Wschodnich 
Rzeczypospolitej przez uczniów krakowskich gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych dla 
młodzieży”.

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa

UCHWAŁA NR

Rady Miasta Krakowa

z dnia 

w sprawie Programu pn. „Poznanie dawnych Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej 
przez uczniów krakowskich gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych dla młodzieży”.

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 8, 10, 20, art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594 i 645, poz. 1318, z 2014 r., poz. 379, poz. 
1072) art. 1 ust. 15 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. 
Nr 256, poz. 2572 z późn. zm.), uchwały nr LVI/728/08 Rady Miasta Krakowa z dnia 
5 listopada 2008 r. w sprawie ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta Krakowa 
dotyczących przygotowania projektu uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie Programu pn. 
„Poznanie dawnych Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej przez krakowskich 
gimnazjalistów” Rada Miasta Krakowa uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program pn. „Poznanie dawnych Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej 
przez uczniów krakowskich gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych dla młodzieży” 
w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr LXVIII/898/09 Rady Miasta Krakowa z dnia 15 kwietnia 2009 r. 
w sprawie Programu pn. „Poznanie dawnych Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej przez 
krakowskich gimnazjalistów”, a także zmieniające ją uchwały:

1) Nr IX/76/11 z dnia 2 marca 2011 r.,
2) Nr IX/160/15 z dnia 18 marca 2015 r.

§ 3.  Do wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie niniejszej uchwały 
postepowań o dofinansowanie wyjazdów w ramach Programu pn. „Poznanie dawnych 
Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej przez krakowskich gimnazjalistów” stosuje się 
przepisy dotychczasowe. 

§ 4.   Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.

§ 5.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



UZASADNIENIE

         
W niniejszej uchwale proponuje się przyjęcie Programu pn. „Poznanie dawnych 

Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej przez uczniów krakowskich gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych dla młodzieży” będącego kontynuacją i równocześnie rozszerzeniem 
realizowanego dotąd Programu pn. „Poznanie dawnych Kresów Wschodnich 
Rzeczypospolitej przez krakowskich gimnazjalistów” przyjętego uchwałą Nr LXVIII/898/09 
Rady Miasta Krakowa z dnia 15 kwietnia 2009 r.

 Przyjmowany niniejszą uchwałą Program wprowadza następujące zmiany do 
dotychczas realizowanego Programu:

- proponowana nazwa Programu uwzględnia powiększenie grupy młodzieży, do której 
jest on skierowany o uczniów niesamorządowych szkół gimnazjalnych publicznych i szkół 
o uprawnieniach szkół publicznych oraz szkół ponadgimnazjalnych dla młodzieży, w tym 
szkół niesamorządowych publicznych i szkół niepublicznych o uprawnieniach szkół 
publicznych. Zmiana ta jest następstwem przyjęcia uchwały Nr IX/160/15 Rady Miasta 
Krakowa z dnia 18 marca 2015 r. w sprawie zmiany uchwały Nr LXVIII/898/09 Rady Miasta 
Krakowa z dnia 15 kwietnia 2009 r. w sprawie Programu pn. „Poznanie dawnych Kresów 
Wschodnich Rzeczypospolitej przez krakowskich gimnazjalistów” wpisującej licealistów do 
Programu oraz uczniów gimnazjów i liceów o uprawnieniach szkół publicznych (§1. ww. 
uchwały). Zakładając, że głównym celem Programu jest ułatwienie bezpośredniego poznania 
historii, kultury, tradycji i walorów przyrodniczych dawnych Kresów Wschodnich 
Rzeczypospolitej młodzieży uczącej się w krakowskich szkołach w niniejszej uchwale 
proponuje się dodatkowo uwzględnienie uczniów innych, poza liceami, typów szkół 
ponadgimnazjalnych jako beneficjentów Programu, w tym uczniów szkół technicznych 
i zawodowych,

- proponowana treść Programu zawiera włączenie do zakresu jego obejmowania, 
gimnazjalistów z klas pierwszych, nie uwzględnianych dotychczas w Programie. Ułatwi to 
gimnazjom mniej licznym zorganizowanie odpowiednio dużej grupy uczniów, mogącej brać 
udział w wyjeździe w ramach Programu i jest odpowiedzią na postulaty zgłaszane w tym 
względzie przez dyrektorów takich szkół,    

- proponowana treść Programu nie zawiera dotychczasowego punktu nr 3 
zakładającego m. in. organizację wyjazdów pilotażowych, gdyż jego treść miała charakter 
jednorazowy i została już zrealizowana, 

- proponowana treść Programu nie zawiera dotychczasowego punktu nr 5 dotyczącego 
sprawozdawczości, który został uchylony poprzednią uchwałą. 

Przyjęcie uchwały nie wymaga zwiększenia zatrudnienia do obsługi realizacji zadania 
w roku bieżącym i w latach następnych. Przyjęcie uchwały nie wymaga poniesienia innych 
dodatkowych wydatków z budżetu Miasta Krakowa, w szczególności na sprzęt 
informatyczny, oprogramowanie i wyposażenie. Przyjęcie uchwały nie powoduje 
w przyszłości innych dodatkowych kosztów niż ponoszone przed jej wprowadzeniem.



                                                                                         Załącznik do uchwały Nr
                                                                                         Rady Miasta Krakowa z dnia

Program pn. „Poznanie dawnych Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej przez uczniów 
krakowskich gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych dla młodzieży”.

1. Celem programu jest stworzenie możliwości bezpośredniego poznania historii, kultury, 
tradycji i walorów przyrodniczych dawnych Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej przez 
uczniów krakowskich gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych dla młodzieży poprzez 
wyjazdy na te obszary. 

2. Program skierowany jest do uczniów krakowskich gimnazjów publicznych 
i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych, liceów dla młodzieży publicznych 
i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych, techników  publicznych 
i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych i zasadniczych szkół zawodowych 
publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych. 

3. Rada Miasta Krakowa corocznie zabezpieczy środki na dofinansowanie programu 
w wysokości odpowiedniej do możliwości budżetu Gminy Miejskiej Kraków. 
Rozdysponowanie powyższych środków odbywać się będzie w oparciu o zasady określone 
w Regulaminie dofinansowania wyjazdów w ramach Programu pn. „Poznanie dawnych 
Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej przez uczniów krakowskich gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych dla młodzieży” ustalonym przez Prezydenta Miasta Krakowa.

4. Pod pojęciem „dawne Kresy Wschodnie Rzeczypospolitej” rozumie się terytorium na 
wschód od rzeki Bug, wchodzące w skład Rzeczypospolitej Obojga Narodów przed 1772 r. 
Obecnie jest to teren kilku państw: część Ukrainy, całość Białorusi i Litwy. W obszarze 
zainteresowań pozostaje także Łotwa i Estonia. Poniżej zamieszczony jest wykaz miejsc 
szczególnie istotnych z historycznego lub przyrodniczego punktu widzenia, które powinny 
znajdować się na trasie wyjazdów:

a) Ukraina
- Buczacz: ratusz, kościół Dominikanów, ruiny zamku,
- Brzeżany: zamek, kościoły: katolicki i ormiański,
- Chocim: zamek i fortyfikacje,
- Drohobycz: kościół farny, synagoga, cerkiew drewniana św. Jura,
- Jaremcze: uzdrowisko,  
- Jazłowiec: klasztor Niepokalanek,
- Kamieniec Podolski: zespół Starego Miasta, 
- Kołomyja: Muzeum Wsi Huculskiej,
- Krzemieniec: zespół Starego Miasta z Górą Bony,
- Kuty: most na Czeremoszu,
- Lwów: zespół Starego Miasta, 
- Okopy Świętej Trójcy: ruiny fortyfikacji,
- Olesko: zamek Sobieskiego,



- Podhorce: pałac Sanguszków z kaplicą,
- Rudki: kościół kryjący szczątki Aleksandra Fredry,
- Sambor: zespół Starego Miasta,
- Skała Podolska: ruiny fortyfikacji,
- Stanisławów: zespół Starego Miasta,
- Stryj: kościół katolicki,
- Tarnopol: kościół Dominikanów,
- Trembowla: ruiny zamku,
- Truskawiec: uzdrowisko,
- Wiśniowiec: pałac,
- Włodzimierz Wołyński: zespół Starego Miasta,
- Worochta: uzdrowisko,
- Zadwórze: miejsce bitwy z 1920 roku,
- Zaleszczyki: miasteczko nad Dniestrem,
- Zbaraż: zespół fortyfikacji,
- Żabie/Wierchowina: uzdrowisko,
- Żółkiew: zespół Starego Miasta,
- Żwaniec: ruiny fortyfikacji, 

b) Białoruś
- Bohatyrowicze: śladami bohaterów „Nad Niemnem”,
- Brześć: twierdza z XIX wieku,
- Brzostowica Wielka: kościół kryjący szczątki Jana Karola Chodkiewicza,
- Dzisna: miasteczko nad Dźwiną,
- Grodno: zespół Starego Miasta,
- Jezioro Narocz,
- Jezioro Świteź,
- Lida: ruiny zamku,
- Mir: zamek,
- Nieśwież: zespół Starego Miasta,
- Nowogródek: zespół Starego Miasta,
- Różana: ruiny pałacu,
- Stare Wasiliszki: miejsce urodzenia Czesława Niemena,
- Zaosie: miejsce urodzenia Adama Mickiewicza,

c) Litwa
- Druskienniki: uzdrowisko,
- Góra Krzyży - obok Szawli: sanktuarium religijne,
- Kiejdany: zespół Starego Miasta, kościół z kryptą Radziwiłłów,
- Kłajpeda: port i Stare Miasto,
- Kowno: zespół Starego Miasta,
- Nida na Mierzei Kurońskiej: uzdrowisko,
- Pożajście: zespół pokamedulski,
- Soleczniki Wielkie: śladami Adama Mickiewicza,
- Szetejnie: miejsce urodzenia Czesława Miłosza, dolina Niewiaży/Issy,
- Troki: zamek,
- Wilno: zespół Starego Miasta, Werki - Kalwaria Wileńska, Ponary – mogiły 
pomordowanych w czasie II wojny światowej,
- Zułów: miejsce urodzenia Józefa Piłsudskiego,



d) Łotwa
- Jurmala: uzdrowisko,
- Kircholm/Salaspils: pole bitwy,
- Mitawa/Jełgawa: zespół Starego Miasta,
- Ryga: zespół Starego Miasta,

e) Estonia
- Parnawa: zespół Starego Miasta, 
- Tallin: zespół Starego Miasta wraz z portem.


